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PROCES -VERBAL
din 12.03.2024

încheiat astăzi data de mai sus , în şedinţa extraordinara,a Consiliului Local care are loc la
sediul Consiliului Local

Sedinţa Consiliului Local a fost convocata pentru astazi 12.03.2024,1a ora 12.00 prin
Dispoziţia nr. 192/07.03.2024 a primarului Comunei Corod conform art.133, alin.2 din OUG
nr.57/2019, privind Codul Administrativ şi a Regulamentului Consiliului Local și se
desfasoară cu respectarea masurilor prevazute de lege şi a Regulamentului Consiliului
Local.
Conform comunicatului domnului primar, Tenie Dumitru, în calitate de initiator , au fostaduse
la cunostinta membrilor Consiliului Local modalitatea de desfasurare a sedintei respectiv,
modul de exprimare a votului prin mijloace electroniceprecum. si ordinea de zi transmisă
tuturor membrilor Consiliului Local, odata cu invitatia Ia sedința si convocatorul

Au fost respectate prevederile legale în legătură cu publicitatea
Dispoziţia privind convocarea şedinţei şi proiectul de hotărâre au fost publicate pesite-ul
Primăriei, au fostafişate la sediul Consiliului Local (5553/07.03.2024) si au fost comunicate
prin poşta electronică membrilor Consiliului Local

La sediul Consiliului local sunt prezenţi dintre membrii Consiliului local: Dna Huzum
Mihaela-Georgiana, d Sirghe lon Cătălin, dna Boghițoiu Alisa, dna Costea Ioana, dl Sârghe
Cotinelși di Grecu Vasile

Di Pârlea Dan Nicolae, dna Chicoș Anica, di Popa Grigore, di Masgras Florin, dna
Spasenie Nataliţa, d! Negruț Costel, di Dănilă Octavian, di Cârjeu Vasile și di Lupasc
Gheorghiţă-Marian participă prin intermediul mijloacelor electronice

Referitor la procesul-verbal încheiat la ședința din 16.02.2024, la solicitarea
secretarului general al comunei, membrii Consiliului Local s-au exprimat, astfel

-15 voturi „pentru”, - O voturi "impotrivă”.- "abțineri”
Pentru cădi PopaGrigore, președintele de şedinţă, nu poate pariicipa Ia ședință fizic din

motive obiective, di primar,Tenie Dumitru a inițiat proiectul de hotărâre pentru alegerea
Preşedintelui de şedintă al Consiliului Local al Comunei Corod, Judeţul Galaţi, pentru ședința
extraordinară din 12.03.2024

Consiliul local aprobă cu 15 voturi „pentru”| "Impotrivă” „- „abţineri”, hotărârea

—
privind

alegerea Preşedintelui de şedintă al Consiliului Localal Comunei Corod, Judeţul Galaţi,
pentru şedinţa extraordinară din 12.03.2024 în persoana domnului consilier Sârghe Cotinel
d Sârghe Cotinel, președintele de ședință supuneIa votordineade zi care cuprinde:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Corod sial bugetului de
venituri proprii si cheltuieli al Serviciului de Gospodarie Comunala Corod pentru anul 2024
2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea taxelor pentru eliberarea atestatului
de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din
sectorul agricol aprobate prin HCL nr. 31/27.04.2023 pentru stabilirea impozitelorși taxelor
locale aplicabile în anul2024



P
Membrii Consiliului local au aprobat cu 15 voturi “pentru”, - "abtinere”- "impotrivă” ordinea

de zi.
DIPrimar Tenie Dumitru, propune suplimentarea ordinii dezi cu următorul proiect
- iiansmiierea in foiosinţă gratuită a supraieţei de 2843 m.p ain aomeniui public ai comunei
Corod către CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢIpentru organizarea de şantier pe perioada
execuţiei lucrărilor aferente PROIECTULUI DE INVESTIŢII „REABILITAREA ŞI
MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT REGIONAL PE TRONSONUL
FUNCŢIONAL DE INTERES JUDEȚEAN DN24D- DJ2518-DJ251A-DJ251H-DJ251-DJ255A-
DN25*
Membrii Consiliului local au aprobat cu 14 voturi "pentru", 1 vot "abtinere”dl. Cârjeu Vasile-
"împotrivă" suplimentarea ordinii dezi.
di Sârghe Cotinel președinte de şedintă, trecem la proiectul de hotărâre privind rectificarea
bugetului localal comunei Corod si al bugetului devenituri proprii si cheltuieli al Serviciului de
Gospodarie Comunala Corod pentru anul 2024. Este anexat raportul de specialitate și
rapoartele de avizareale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali sunt
invitati ladiscutii
DI primar,Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Am primit dela Consiiul Judetean
650 mii lei si 1500 mii lei pentru masa sanatoasa sume care trebuie alocatePrin acest
proieciampropus reciificarea acestor sume dupa cum urmeaza:carourant peniru wansport
copii cu cerinte speciale la Scoala speciala Tecuci, dezinsectie 10 mii, naveta cadredidactice
doarpentru acest an scolar, reparatii teren scoala 5 mii.
Di Sirghe lon: Ajung 5 mii?Trebuie turnat macar 10 cm
Di Primar Tenie Dumitru:Betonul e spart trebuie neaparat turnat si vopsit ca protectie. Am
alocat la rectificare 1500 mii lei pentru masa sanatasa, reparatie Dispoensar si acoperis.
nocturna teren sport , 45 mii SF teren fotbal, 50 mii contributie asociatie caini fara stapan
amenajaredig pârâu zona Liceului Tehnologic plus gazon si un rand de arbusti, 80 mii lei
pentru achizitie imobil pentru statia de pompieri, 10 mii podete zona Mestesugarilor, servicii
autogreder, serviciii receptie specialist lucrari.
Di Grecu Vasile : Ati promis ca luamostatie de dedurizarea apei
Di Primar Tenie Dumitru:La urmatoarea rectificare dam drumul la proiectul de alimentare
apa si atunci vom luasi aceasta statie.Daca terminam alimentarea cu apa in comuna vom
lua o vidanja sa o folosim in sate ca e mai ieftin decat sa facem canalizare
DI Sîrghe Ion:Peviitor vomfi obligati sa avem canalizare
Di Primar Tenie Dumitru : E nevoie de o suma maredebani pentru proiect dealimentare cu
apasi canalizare in sate.E o varianta sa dam drumul Ia licitatie cu proiectul existent, pe care
I-am actualizat, cu clauza suspensiva si multianual. La licitatie poate scadea pretul de
adjudecare, acum este de 8 miliarde, si a mavea surse de finantare pentru puturisi
alimentare cuapain Carapcesti careeste mai mic. Nu vom mai avea cheltuieli cu iluminat, si
alte proiecte care sevor termina pana se finalizeaza procedurile de achizitie Ia acestproiect
de alimentarecu apa
Di Sirghe Ion : Ce inseamna amenajare pârâu ?Carepodete ?
Di Primar Tenie Dumitru:Indreptare dig, gazon, arbori ornamentali si stabilizat digul cup
lasa.Banii pentru acest proiect au fostprinsi din 2023. E vorba de podete pe strada
Mestesugarilor undesunt santuri dar nu au descarcare si sunt blocate de cetateni.
di Sarghe Cotinel, președintele de şedinţă: supun Ia vot proiectul de hotarare.Cine este
pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel
14 voturi „pentru”, 1 vot "Impotrivă dl Cârjeu Vasile, O voturi "abţinere"
dl Sârghe Cotinel președintede ședintă, trecem Ia proiectul dehotărâre privind modificarea și
completarea taxelor pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol aprobate prin HCL nr.
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31/27.04.2023 pentru stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul 2024. Este
anexat raportul de specialitate și rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii.
DI primar,Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. In urma controlului ACOR au
recomandat ca taxa pentru eliberare atesta si carnet de producator sa fie separata , nu asa
cum o avem stabilita.Am propus ca 10 lei sa fie taxa pentru atestat si 40 lei pentru carnetul de
producator.
d! Sârahe Cotinel, președintele de ședință: supun ia vot
pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot "împotrivă, O voturi "abţinere"
di Sârghe Cotinel preşedinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind transmiterea
în folosinţă gratuită a suprafeţei de 2843 m.p din domeniul public al comunei Corod către
CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI pentru organizarea de şantier pe perioada execuţiei
lucrărilor aferente PROIECTULUI DE INVESTIŢII „REABILITAREA ŞI MODERNIZAREA
INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT REGIONAL PE TRONSONUL FUNCŢIONAL DE

INTERES JUDEŢEAN DN24D- DJ251B-DJ251A-DJ251H-DJ251-DJ255A-DN25'. Este
anexat raportul de specialitate și rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii.
DI primar,Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre.Suntem parteneri ai Consiliului

Judetean la proiectul de reabilitare DN 24-DN25 si avem solicitare de la executantul unui

sector pentru punerea la dispozitie a unui teren in vederea organizarii de santier.Punerea la

dispozitie se va face in mod gratuit pe durata lucrarilor.
Dna Boghitoiu Alisa: Este singura varianta? Dacavor aparea proiecte care necesita terenur
libere.
DI primar,Tenie Dumitru: Momentan este singura varianta si daca vom avea nevoie de terer

se vor reloca.
Drept pentrucare am încheiat prezentul procesul verbal într-un exemplar.

Preşedinţe de şedinţă, Secretar general UAT,

dl Sârghe Cotinel Gabriel Prodea
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